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INVITACIÓN No. 013 DE 2022  
 

 
MODALIDADES DE SELECCIÓN: 
 

CONTRATACIÓN SIMPLE X         CONTRATACIÓN COMPLEJA ____ 
 
OBJETO DEL CONTRATO: “MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y CALIBRACIÓN DE LOS 
EQUIPOS DE LOS LABORATORIOS DE INVESTIGACIÓN, UBICADOS EN LAS DIFERENTES SEDES DE LA 
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA PARA PODER REALIZAR LA TERMINACIÓN DE DIFERENTES PARÁMETROS 
Y GARANTIZAR LA CALIDAD DE LOS MISMOS”. 
 
De acuerdo a lo establecido en el cronograma contractual contenido en el pliego de 

condiciones, constitutivo de la Invitación antes señalada, siendo las 2:00 pm horas del día ocho 

(08) de julio de 2022, se reunieron en la Oficina de la Vicerrectoría Administrativa, los 

integrantes del Comité Evaluador designado para este proceso, con el fin de realizar la 

Evaluación Definitiva y elaborar el correspondiente Informe de la(s) propuesta(s) presentada(s) 

con ocasión del proceso de CONTRATACIÓN SIMPLE No. 013 DE 2022, al cual se le dio 

apertura el día veintiuno (21) de junio de 2022, y se llevó a cabo la audiencia pública de cierre y 

la apertura de propuestas a las nueve (9:00) horas del día veintinueve (29) de junio de 2022. 

 

Transcurrido el término de publicación del Informe de Evaluación Preliminar de la Invitación No. 

013 de 2022, es decir, del 01 de julio de 2022 al 08 de julio de 2022, en el que se permite 

subsanar requisitos habilitantes y presentar observaciones al informe, procede éste Comité 

Evaluador a realizar Informe de Evaluación Definitivo, de lo que se puede concluir lo siguiente: 

 

• El presente informe contiene el análisis definitivo realizado por el Comité Evaluador 
respecto de la verificación de los requisitos habilitantes y de evaluación de la(s) 
propuesta(s) presentada(s) dentro del proceso de selección de la referencia. 
 

• Adicionalmente, se anexa al presente documento el análisis de la verificación definitiva 
de los requisitos habilitantes, así como la calificación de la(s) propuesta(s), de acuerdo 
con lo señalado en el pliego de condiciones del presente proceso.  
 

 
A)  OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR: No se presentaron 
observaciones. 

 
B)  VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES: 
 

PROPONENTE No. 1 
 

El Comité Evaluador designado procedió con la verificación del cumplimiento de los requisitos 
HABILITANTES exigidos a los proponentes, tal y como se determinó en el pliego de 
condiciones, y de igual forma dentro de la misma diligencia y bajo lo establecido en el 
documento referenciado, procedió a la evaluación de la(s) propuesta(s) de acuerdo a los 
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criterios de evaluación y/o ponderación, procedimiento mediante el cual se determinó lo 
siguiente: 

 
PROPONENTE No. 1  

 
NOMBRE DEL PROPONENTE ASISMETRIK CONSULTORES S.A.S 

REQUISITO SI NO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Presentación de la Propuesta x  
x 

 
La propuesta fue radicada 
dentro del término 
establecido en la invitación.  

Datos del Proponente (Formato No 3) x  x  Formato diligenciado.  

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA 

Carta de Presentación de la 
Propuesta (Formato No. 1) x  x  

Carta suscrita por el 
representante legal 

Hoja de vida diligenciada en el 
formato único adoptado por el DAFP 

debidamente soportada 
x    

 
x 

 Formato diligenciado 

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía o de Extranjería 
de la persona natural o del 

Representante Legal de la persona 
jurídica 

x  

 
 
 

x 

 

Copia de la cédula de 
ciudadanía PEDRO JOSÉ 
OROZCO CRUZ  
representante legal de 
ASISMETRIK S.A.S 

Fotocopia de la Libreta Militar - Solo 
para hombres menores de 

cincuenta (50) años 
x  

 
x 

 
Fotocopia libreta militar del 
señor PEDRO JOSÉ 
OROZCO CRUZ   

 
 
 
 
 

Certificado de inscripción en el 
Registro Mercantil (si el oferente es 

persona natural) o Certificado de 
existencia y representación legal (si 

el oferente es persona jurídica)   

x  

 
 
 

x  

Certificado de Existencia y 
Representación Legal 
ASISMETRIK S.A.S, 
expedido el 23/06/2022. 
Códigos CIIU: C3313, 
C3312 Y G4659 M7020  

Documento formal que acredite la 
conformación del Consorcio, Unión 

Temporal u otra forma de 
participación autorizada por la ley 

(En caso de que aplique) 
 X 

 
 
 
 
 
 
 

 NO APLICA 

 
 
 
 

Registro Único de Proponentes 
(RUP) 

X  

 
 
 
 

X 
 
 
 
 

 

RUP ASISMETRIK 
CONSULTORES S.A.S 
expedido el 23/06/2022. 
 
No existen reportes sobre 
multas o sanciones 
impuestas, anteriores a la 
fecha de expedición del 
RUP, en relación con el 
objeto contractual de la 
Invitación. 

 
 

Garantía de seriedad de la oferta x  
 
 
 

 

Se allegó póliza No. NV-
100068265, anexo 0, 
expedida por la empresa 
Compañía Mundial de 
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x 

Seguros S.A., el 
22/06/2022.  

 
Suma asegurada: 
$33.076.645 
 
Asegurado/Beneficiario: 
UNIVERSIDAD DE LA 
AMAZONIA - NIT. 
891.190.346-1 
 
Vigencia: tres (3) meses, 
contados a partir de la fecha 
prevista para el cierre de 
invitación vigencia desde 
29/06/2022 al 29/09/2022.  
 
Tomador: ASISMETRIK 
CONSULTORES S.A.S 
 
Firma: póliza firmada.  
 
Se adjunta consulta 
realizada en la página de la 
compañía de seguros.  

Acreditación Pago de Aportes 
Parafiscales y Sistemas de 
Seguridad Social Integral  

(Formato No. 4) 

x  

 
 
 
 
 
 
 
 

x 

 

Se adjuntó formato No. 4 
debidamente diligenciado y 
suscrito por la revisora fiscal 
y representante legal de la 
persona jurídica 
ASISMETRIK 
CONSULTORES S.A.S. 

Planilla No. 9429423223. 
Salud enero 2022; pensión 
diciembre 2021. 

Planilla No. 9430980593. 
Salud febrero 2022; pensión 
enero 2022. 

Planilla No. 9432046500. 
Salud marzo 2022; pensión 
febrero 2022. 

Planilla No. 9433484707. 
Salud abril 2022; pensión 
marzo 2022. 

Planilla No. 9434837273. 
Salud mayo 2022; pensión 
abril 2022. 

Planilla No. 9436055910. 
Salud junio 2022; pensión 
mayo 2022. 

Formato No. 4 debidamente 
diligenciado y suscrito por el 
señor PEDRO JOSÉ 
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OROZCO CRUZ. 

Compromiso de Transparencia 
(Formato No. 6) x  x  

Se allegó formato 
diligenciado. 

Formato de Capacidad Residual de 
Contratación debidamente 

diligenciado (Solo para los contratos 
de obra pública) 

 x 

 

No Aplica 
No aplica por ser un 
contrato de compraventa. 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios y Fiscales  

x  

 
 

x  

No reporta. Se realizó 
validación en las 
plataformas de la 
Procuraduría y Contraloría 
de la persona jurídica y su 
representante legal.  

Certificado Policía Nacional y 
Medidas Correctivas 

x  
 
 

x 

 

No reporta. Se realizó 
validación en las 
plataformas de la Policía 
Nacional 

Autorización para presentar 
propuesta y suscribir contrato x  x  CUMPLE. 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA  

Registro Único de Proponentes (RUP) X  X  CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Índice de liquidez x  x  
Solicitado ≥1.59 
Reportado: 1.59 

Índice de 
endeudamiento x  x  

Solicitado ≤ 0.53 
Reportado: 0.53 

Razón de 
cobertura de 

intereses 
x  

 
x 

 
Solicitado ≥ 0.30 
Reportado: 150.67 

Capital de trabajo 

x  
 

x  

Igual o Superior al 
42.771.567. 
 
Reportado: $ 58.154.676 

Patrimonio 

x  
 

x  

Igual o Superior a 
$69.009.369 
 
Reportado $85.521.676 

RUT (Registro Único Tributario) 

x  

 
x  

ASISMETRIK 
CONSULTORES S.A.S., 
Código CIIU 3313, 3312, 
4659, 4330 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Indicadores de 
capacidad 

organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio x  x  

Solicitado ≥ 0.61 
Reportado: 0,84 

Rentabilidad del 
activo x  x  

Solicitado ≥ 0.38 
Reportado: 0,39 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TÉCNICA 

Especificaciones Técnicas 
relacionadas en el Propuesta Técnico 

-Económica (Formato No. 2) 
x  

 
 

x  

Se realizó la sumatoria de 
cada ítem y del valor 

correspondiente al total. Así 
mismo se validó la 

descripción técnica ofertada.  
 

CUMPLE. 

Requisitos técnicos-Especificaciones 
Técnicas del Equipo de Trabajo.  x  

 
 

x 
 

 
Ingeniero Biomédico o 
Electrónico. CUMPLE. 

 
Técnico en Mantenimiento:  
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CUMPLE. 

Condiciones técnicas adicionales (si 
las hay) x  x  CUMPLE 

Condiciones económicas adicionales 
(si las hay)  x  NA 

No aplica. 
 

Carta de Apoyo a la Industria 
Nacional (Formato No. 5) x  

 
x 

 
Se allegó carta de apoyo a 

la Industria Nacional. 
Formato No. 5 

Ficha Técnica expedida por el 
fabricante de los bienes a contratar.  X 

 
 

N.A No aplica 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA  

RUP x  

 
 

x  

Se allegó RUP que cumple 
con lo establecido en la 
Invitación No. 013 de 2022. 
 

CUMPLE 
 

Acreditación de experiencia por parte 
del proponente relación de contratos  
ejecutados a satisfacción (Formato 

No. 7) 

x  

 
 
 

x 
 

Se allegó formato No 7 
debidamente diligenciado. 
Así mismo se allegó 
contrato para validar 
experiencia general. 

CUMPLE. 

 

 
Cuadro No. 1 

 
 

C) METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: 
 

➢ Cálculo factor económico  
 
G = 330.766.450 
Xi = 325.935.050 
 

330766450 - 325.935.050

330.766.450
40* (1- 39,41=

 
 

Conforme lo anterior, se otorga 40 puntos al proponente. 
 

➢ Cálculo Factor Técnico Adicional: 
 

• FACTOR TÉCNICO ADICIONAL. 
 
Ingeniero Biomédico/Electrónico 
 
Validada la propuesta se constató respecto del factor técnico adicional, el profesional ofertado 
para el cargo de Ingeniero Biomédico/Electrónico acreditó experiencia general adicional 
mayor a cinco (5) años, cuenta con constancia expedida por el Consejo Profesional Nacional de 
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Ingenierías Eléctrica, Mecánica y Profesiones Afines, suscrita por el presidente seccional de 
Cundinamarca, en la que certifica que el ingeniero ALVARO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, 
identificado con cedula de ciudadanía No. 79751838 de Bogotá D.C, se encuentra registrado 
ante el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería Eléctrica, Mecánica y Profesiones Afines, 
como ingeniero ELECTRÓNICO con matricula No. CN206-40204 expedida por el Consejo 
Profesional Seccional de CUNDINAMARCA mediante Resolución No. 9 de 2004 el día 23 de 
julio de 2004, de igual forma cuenta con formación en Metrología Biomédica y con certificación 
INVIMA No rh-201110-417. Así las cosas, hay lugar al otorgamiento de 25 puntos. 
 
Técnico en Mantenimiento. 
 
Validada la propuesta se constató respecto del equipo de trabajo, que el profesional ofertado 
para el cargo Técnico en Refrigeración y Aires Acondicionados, acreditó experiencia general 
adicional a 5 años, acredita formación en la Universidad ECCI en Aseguramiento Metrológico 
Biomédico . Así las cosas, hay lugar al otorgamiento de 20 puntos. 
 

➢ Cálculo Apoyo A La Industria Nacional. 
 
Se allegó carta de apoyo a la Industria Nacional. Formato No. 5. 
 
Conforme lo anterior, hay lugar al otorgamiento de 10 puntos. 
 

➢ Cálculo Puntaje Adicional Para Proponentes Con Trabajadores Con 
Discapacidad. 

 
Consultada la propuesta allegada por el proponente, no se observa dentro del equipo de 
trabajo, la vinculación de personal con discapacidad. Así las cosas, no hay lugar al 
otorgamiento de puntaje. 
 

FACTOR PUNTAJE 

Económico  40 Puntos 

Técnico Adicional 45 Puntos 

Apoyo a la Industria Nacional 10 Puntos 

Puntaje Adicional Para Proponentes Con Trabajadores Con 
Discapacidad 

0 Puntos 

TOTAL 95 PUNTOS 

Cuadro No. 2 
 
OBSERVACIONES: Se presentó una observación dentro de los plazos establecidos dentro del cronograma de 
la Invitación 013 de 2022  razón por la cual se realizó adenda N°01 modificando los numerales 13.1.1 
REQUISITOS Y ESTRUCTURA JURÍDICA, Tabla - Clasificación UNSPSC y 13.3 Requisitos técnicos y 14.  
FACTORES DE EVALUACIÓN 

 
D) EVALUACIÓN: 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN  

PROPONENTE No. 1 
PROPONENTE No. No 

Aplica. 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

UNIÓN TEMPORAL 
ASISMETRIK 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 
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Cuadro No. 3 
 
E) CONCLUSIÓN(ES): El proponente obtuvo una calificación de noventa y cinco (95) puntos.  
 
F) RECOMENDACIÓN: Se recomienda adjudicar el contrato resultado del proceso de selección 
simple No. 013 de 2022, al proponente ASISMETRIK CONSULTORES S.A.S, representada 
legalmente por el señor PEDRO JOSÉ OROZCO CRUZ, identificado con cedula de ciudadanía 
No. 93.336.311. 
 
El presente Informe de Evaluación Definitivo se firma por los que en ella intervinieron, a los 
ocho (08) días del mes de julio del año 2022. 
 
 
 

Original firmado 
DARLY ANGELINE PÁEZ GÓMEZ 

Funcionario Evaluador 
 
 
 

Original firmado 
JUAN CARLOS SUAREZ SALAZAR 

Funcionario Evaluador 
 
 
NOTAS:  
El Cuadro No. 1 de este formato se debe diligenciar de acuerdo al número de proponentes que se presenten. 
 
En caso de establecer requisitos adicionales a los mencionados en este formato, es válido incluirlos en el Cuadro No. 
1 de acuerdo al objeto contractual. 
 
En caso que se establezcan cinco (5) o más factores de evaluación, es válido agregar las filas que sean necesarias 
en el Cuadro No. 2 de este formato.  
 
En caso que se presenten tres (3) o más proponentes, es válido agregar las filas y las columnas que sean necesarias 
en el Cuadro No. 3 de este formato.  
 
En caso que se designen dos (2) o más Funcionarios Evaluadores, éstos deben ser incluidos dentro del presente 
formato.  

CONSULTORES 
S.A.S 

Factor Económico 40 Puntos ___ Puntos 

Factor Técnico 
Adicional 

45 Puntos ___ Puntos 

Apoyo a la Industria 
Nacional 

10 Puntos ___ Puntos 

Puntaje Adicional Para 
Proponentes Con 
Trabajadores Con 

Discapacidad 

0 Puntos  

TOTAL 95 PUNTOS ___ PUNTOS 


